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ZPRAVODAJ
Horní Čermná

Školní jarmark se u nás ve škole 
pořádal 7. 4. 2022. Přípravy na něj 
začínaly už ráno a z našeho pohledu 
(myslím žáků) to bylo úžasné. Učili 
jsme se tři hodiny a pak už připravo-
vali lavice na stánky. Začátek jar-
marku byl ve 14 hodin. Všichni jsme 
se na prodávání těšili. Kromě stánků 
s výrobky na prodej tu byly i dílničky, 
ve kterých si děti i dospělí mohli sami 
něco vyrobit. V jedné se pracovalo se 
dřevem, v další se zdobila voskem 
velikonoční vajíčka a v poslední se 
vyráběly náušnice. Kdo dostal hlad, 
mohl ho zahnat v malé kavárně. 
O zábavu také nebyla nouze, protože 
bylo připraveno vystoupení školního 
sboru a v naší třídě i představení dra-

matického kroužku. Každé vystoupe-
ní proběhlo dvakrát. My jako prodejci 
ve stáncích jsme se měnili v hodino-
vých „směnách“. Prodávání všech-
ny bavilo. Lidé si všechny výrobky 
prohlíželi a většina z nich si nakonec 
něco koupila.

Podle mého byl jarmark velmi úspěš-
ný. Všichni, prodávající, rodiče i další 
návštěvníci, odcházeli spokojení.

Marek Pecháček, 9. třída

Jarní jarmark v Základní škole měl úspěch
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Milí čtenáři,

v tomto čísle zpravodaje vás se-
známím s hlavními projekty, které 
v letošním roce chceme udělat. V sou-
časné době probíhá výběrové řízení na 
zhotovitele, který nám bude realizo-
vat stavební úpravy ve sportovním 
areálu u koupaliště – SO 01- šatnový 
objekt, občerstvení včetně parkova-
cích míst. Předpokládané náklady se 
pohybují kolem 13 mil. Kč bez DPH. 
Jsme sami zvědaví, kolik firem se 
do soutěže přihlásí a za kolik Kč se 
tato část bude stavět. Jak jistě víte 
ze sdělovacích prostředků, situace 
ve stavebnictví je značně nestabilní. 
Další akcí, která v současné době pro-
bíhá, je kompletní rekonstrukce bytu 
v činžáku. Havarijní stav hromosvodů 
u spodní budovy Konzumu nás do-
nutil si nechat zpracovat projektovou 
dokumentaci a během léta by mělo 
dojít k realizaci nových hromosvodů 
včetně odkopání a vložení uzemně-
ní kolem téměř celé budovy. Další 
významnou akcí by měla být stavba 
chodníku od obecního úřadu po pro-
dejnu vrchního Konzumu. Již podru-
hé žádáme o dotaci na Státní fond 
dopravní infrastruktury. Jestli se tato 
stavba uskuteční, záleží právě na tom, 
zda budeme v této žádosti úspěšní, či 
skončíme „pod čarou“, tak jak tomu 
bylo v minulém roce. V současné době 
zpracováváme projektovou doku-
mentaci na opěrnou zeď před farou 

o potřebě pomoci lidem z válečné 
Ukrajiny. V budově dětského domova 
jsme vytvořili 25 ubytovacích míst. 
Moc děkuji dobrovolníkům, kteří 
se podíleli na zprovoznění budovy. 
Děkuji městysi Dolní Čermná, který 
nám zdarma poskytl postele, děkuji 
dobrovolníkům, kteří poskytli další 
vybavení, nábytek, povlečení apod. 
Od poloviny dubna v budově bývalé-

a kostelem, která s touto stavbou úzce 
souvisí. Zpracovává se projektová 
dokumentace na stavbu chodníků od 
Krčmy na Dolní Čermnou, řeší se celá 
křižovatka u Krčmy včetně přechodů, 
odvodnění a parkování u hasičár-
ny a u Konzumu. Též se pokračuje 
v projektování chodníků do Nepomuk 
a k hřišti u školy. Řeší se propojení 
autobusových zastávek v Nepomu-
kách včetně umístění nové zastávky 
na Výprachtice.

Připravujeme dokumentaci na pří-
stavbu ZŠ, respektive řešíme bezba-
riérovost budovy (výtah), oddělení 
sociálek pro venkovní sportoviště 
a tělocvičnu, řeší se nové odbor-
né učebny, kabinety a v neposlední 
řadě venkovní prostor kolem budovy 
školy a nového hřiště včetně ven-
kovní učebny, tribuny pro diváky 
a parkování.

Na rozhledně Mariánka budou umís-
těny 2 stožáry na veřejné osvětlení se 
solárním panelem. Jeden stožár bude 
opatřen nabíječkou na elektrokola 
a mobil.

Samozřejmě se staráme i o věci duchu 
lahodící. Například:

Například jsme se přihlásili do výzvy 
„Vzhůru za snem“. Na vybraných 
14rozhlednách z celé ČR budou umís-
těny poštovní schránky, kam kdokoliv 
bude moci vhodit svůj popsaný sen. 
Organizátoři, kterými jsou Police 

ho dětského domova našlo příbytek 
22 Ukrajinců, z toho 10 dětí. Zajistili 
jsme jim první kontakt s pracovním 
úřadem, jednak kvůli finanční po-
moci, ale i kvůli hledání zaměstnání. 
Postupně se děti začleňují do školy 
a školky, rodiče pak do zaměstnání. 
Jak dlouho u nás budou, to nedokáži 
říci. Nikdo z nás nečekal, že válka na 
Ukrajině bude takto dlouho trvat a že 

Symphony Orchestra s MycoMedi-
cou, generálním partnerem benefice, 
vyberou jeden sen a promění ho ve 
skutečnost. Patronem projektu je 
Lucie Výborná a celá akce potrvá do 
poloviny srpna 2022. V polovině září 
se v Broumově uskuteční 6. ročník be-
nefice, kde se budou pořadatelé snažit 
vybrat 2 miliony korun na podporu 
pečovatelských služeb, a tak splnit 
sny i dalším lidem. Udělejte si výlet na 
Mariánku, vystoupejte do nejvyššího 
patra rozhledny a tam na vás čeká 
schránka, do které svůj sen vhodíte. 
Třeba právě vy budete mít to štěstí 
a sen vám vyplní.

29. 4. 2022 proběhlo setkání seniorů 
se zastupiteli obce, které jsme si užili 
snad všichni. Je vidět, že i když jsme 
měli dvouletou covidovou pauzu, 
tak vytvořit si přátelskou atmosféru, 
poslechnout si krásný program dětí 
ZŠ a dát si něco dobrého, jsme neza-
pomněli. Moc vám za vaši přítomnost 
děkuji.

V minulém čísle jsem se zmiňovala 

celé vesnice a městské čtvrtě budou 
srovnány se zemí.

Mějte se moc hezky, važte si klidu 
a míru, který tady máme. Omezte 
televizi a zajděte si raději do přírody. 
Ta je neomezeným zdrojem inspirace 
a pohlazením na duši.

Hana Motlová, starostka

Z OBCE

Rada obce Horní Čermná 
schválila:

 – cenovou nabídku od firmy SEPOS, 
Lanškorun na dodávku a montáž 
dveří do budovy č. p. 188

 – cenovou nabídku od firmy Podlahy 
Turek Lanškroun na pokládku PVC 
s filcem do budovy č. p. 188

 – cenovou nabídku od firmy T. 
Dušek na 2 lednice, 1 sporák, 2 
pračky, 3 rychlovarné konvice, 3 
mikrovlnné trouby do č. p. 188

 – nákup drobného vybavení do ku-
chyní, přikrývek, polštářů a ložní-
ho prádla pro 24 osob, držáky na 
sušení prádla do č. p. 188

 – cenovou nabídku od M. Duška, 
Horní Čermná 287 na truhlářské 
práce v č. p. 188

 – příkazní smlouvu s firmou 
RTS, a. s., Lazaretní 13, Brno, na 
zadání veřejné zakázky na staveb-
ní práce na akci: Sportovní areál – 
novostavba občerstvení a šaten ve 
výši 78.650 Kč s DPH

 – žádost o dotaci z rozpočtu obce 
Šachovému oddílu Horní Čerm-
ná z.s., Horní Čermná 79, ve výši 
10.000 Kč na podporu Šachové-
ho oddílu – vklady do soutěží, 
cestovné, ubytování a strava KPJ 

mládeže popř. MČ mládeže 
 – cenovou nabídku od firmy IVT 

centrum Lanškroun – Tomáš Plch 
na výměnu kompresoru a kompo-
nentů v chladícím okruhu tepelné-
ho čerpadla v budově č. p. 276

 – rozpočtové opatření č. 1/2022 obce 
Horní Čermná

 – nákup 2 solárních svítidel (z toho 1 
svítidlo s nabíječkou a pumpou na 
kola) od firmy LEDEOS JD ROZ-
HLASY, s. r. o., Horní Bečva

 – zbudování elektrické přípojky 
k vytápění odrazového zrcadla na 
křižovatce u lva

 – rezervační stravovací systém pro 
Mateřskou školu a školní jídelnu

 – přijmout 3 pracovníky na úklidové 
práce, údržbu majetku a péči o ze-
leň v majetku obce

 – darovací smlouvu na poskytnutí 
finanční podpory pro Záchrannou 
stanici volně žijících zvířat Vendolí 
ve výši 5.000 Kč

 – účetní závěrku Základní školy 
Horní Čermná za rok 2021

 – účetní závěrku Mateřské školy 
a školní jídelny, Horní Čermná za 
rok 2021

 – úpravu ceníku služeb obce Horní 
Čermná od 5. 4. 2022

 – cenu 100 Kč/ks na prodej otvíráků 
s logem obce

 – pacht pozemku st.p. č. 940, zasta-
věná plocha a nádvoří o výměře 
52 m2 v k.ú. Horní Čermná

 – přerušení provozu mateřské školy 
a školní jídelny v době letních 
prázdnin:

 – Mateřská škola uzavřena od 
11. 7. do 19. 8. 2022

 – Školní jídelna uzavřena od 18. 7. 
do 12. 8. 2022

 – pořízení botníku s lavicí do ma-
teřské školy dle nabídky truhláře J. 
Svobody, Dolní Čermná

 – smlouvu o výpůjčce sběrných 
nádob na tříděný odpad popelnice 
černé barvy 240 l včetně barev-
ného klipu, který rozlišuje druh 
tříděného odpadu

 – aktualizaci MAP Základní školy, 
Mateřské školy a školní jídelny 
Horní Čermná

 – novou pracovní pozici: traktoris-
ta, údržba majetku a péči o zeleň 
v majetku obce

 – opravy místních komunikací v obci
 – smlouvu o zřízení věcného břeme-

ne – služebnosti s ČEZ distribuce, 
a.s - p. p.č. 415 v k.ú. Nepomuky

 – pacht pozemku p. p.č. 83/12 v k.ú. 
Nepomuky

Rada obce Horní Čermná 
vzala na vědomí:

 – zápis dětí do Mateřské školy, který 
proběhne dne 10. 5. 2022 – od 
13.00 do 16.30

 – nainstalování stravovacího sys-
tému do školní jídelny v průběhu 
měsíce dubna 2022

Více informací je k dispozici na www.
hornicermna.cz či na podatelně obecní-
ho úřadu.

Rada a zastupitelstvo obce

Výběr z usnesení rady 
a zastupitelstva obce 
z období 16. 3. 2022 – 
25. 4. 2022
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Setkání seniorů se zastupiteli obce

V pátek 28. 4. proběhlo v místní so-
kolovně setkání seniorů, zastupitelů 
obce a obecních pracovníků. Účast 
byla hojná. Kulturní vložku zajistily 
děti ze Základní školy Horní Čermná. 
Zahrály pohádku O perníkové cha-
loupce a zazpíval školní sbor. Senioři 
se dozvěděli, co je v obci nového a co 
se v obci připravuje za projekty. Na 
závěr byla vyhlášena tombola o pro-
pagační předměty obce a další věcné 
ceny, které daroval zastupitel obce 
Tomáš Dušek. Děkujeme za účast 
a organizaci této akce.

Lukáš Lešikar, místostarosta

Prvním kulturním počinem po nucené 
covidové pauze kulturní komise bylo 
divadelní představení souboru „Ve 
středu“ - Vrátila se jednou v noci. 
Lanškrounský soubor nám představil 
komedii argentinského autora. Úvod-
ní scéna, která nás zavedla na hřbitov, 
v divácích vzbudila trochu rozpaky. 
Potom se ale na scéně rozehrál příběh 
židovského muzikanta a jeho vitální 
mrtvé matky, která se neopakovatel-
ným způsobem snaží ovlivnit výběr 
partnerky svého syna. Maminka totiž 
ví všechno nejlépe. Herci a diváci se 
výborně bavili.

Druhé divadelní představení sehrál 
opět ověřený soubor „Vicena“ z Ústí 
nad Orlicí. Představil nám divadelní 
hru italského dramatika „Únos v Ne-
apoli“. Na scéně se odehrávala skvělá 
nadčasová komedie, jejíž děj nás za-
vedl do rodiny invalidního kapsáře Al-
fonsa a mezi italskou galerku. Skvělé 
dialogy často doplněné „hláškami“ od 
diváků, dokázali odbourat i zkušené 
herce. Společně jsme strávili vyda-

Jak ses ocitla v Horní Čermné?

Moje 1. umístěnka po studiích na 
vysoké škole byla do základní ško-
le v Horní Čermné. Bydlela jsem 
v Lanškrouně a dojížděla do školy 
na motorce. Někdy motorka nepo-
slouchala (usmívá se Boďa), tak mě 
moji žáci rozstrkali a už jsem frčela. 
Mým žákům říkám dodnes - „Děti 
moje -takřka vlastní“. Podnikali jsme 
s dětmi výlety, stanovali, hráli fotbal, 
pořádali turnaje mezi žáky a učite-
li. Za učitele jsme byly dvě ženy - já 
a p. Knoflíčková, a muži -p. Baran, 
Bezperát, Valda, Fikejz, Stejskal.

Děti mě na oplátku učily jezdit na koni 
a vyvolávat fotografie. A když Bys-
třeckým ujel autobus, zavezla jsem je 
na motorce domů a jako poděkování 
od rodičů byly občas buchty nebo kus 
bábovky.

V r. 1969 jsem se odstěhovala do 
Ostravy a provdala jsem se za svého 
muže. Vychovali jsme spolu 2 děti 
a mám 4 vnoučata. V r. 1990 jsme 
se rozhodli pro návrat do Čermné. 

Postavili jsme domek v Dolní Čermné 
a na stavbu dojížděli vlakem a na kole.

Jak vznikl nápad chodit do 
Horní Čermné vždy ráno na 
kávu?

Pořád mě to táhlo zpět do Horní 
Čermné. Moje srdce je tam. Mládí, 
vzpomínky na tu fantastickou dobu. 
Miluji procházky přírodou a turistiku. 
Při zjištění, že obchod v Horní Čermné 
vaří kávu -presso, přišla myšlenka si 
ranní procházku spojit s posezením 
u kávy. Bylo kde. Parčík u obchodu 
nabízel báječné posezení v blízkosti 
krásných jehličnatých stromů.

A byla tu kavárna na jehličí.

To byla doba „covidová“. Nikde nic 
nefungovalo, jen tady. Jediná otevře-
ná kavárna s občerstvením byla tato. 
Pivko, káva, chlebíčky, zákusky. Vše, 
co má kavárna nabízet. Svobodně, bez 
kontrol, bez dokazování kdo jsem. 
Od 16. 11. 2020 pravidelně za každého 
počasí dodnes. Bylo pro nás důležité 
projít si zase kousek Čermné a zajít na 
kávičku. Zveme na toto báječné místo 
návštěvy, přátelé - nikdo neodmítl. 
Nemusí být luxusní kavárna s měkký-
mi polštářky pod zadeček. Je důležité 
se setkat se svými blízkými, bývalými 
žáky, obyvateli Čermné -známými 
i neznámými. To vše Kavárna na jeh-
ličí nabízí.

Co ještě ráda děláš kromě vy-
cházek po Čermné a do oblíbe-
né kavárny?

22. 12. oslavujeme s manželem kaž-
doročně výročí svatby. Naše oslava 
spočívá v tom, že si vyjedeme a vypo-
chodujeme na místo nějaké zříceniny 
hradu. Každý rok jiný. Tady oslavíme 
naše výročí přespáním ve stanu a spa-
cáku. Víš, co je na tom prima? (Roze-
směje se a povídá). No, přece to, že je 
to jediné místo, kde jsme nejmladší.

Moc ráda tancuji společenské tance. 
Pravidelně od r. 2013 navštěvujeme 
taneční kurzy. Ráda poznávám i jiné 
země. Navštívili jsme téměř všechny 
kontinenty světa. Miluji fotografo-
vání, fotografii jsem i studovala a při 
odchodu do důchodu jsem si složila st. 
zkoušku z angličtiny.

Jaká jsou tvá přání do let příš-
tích?

Moc mě láká cestování - hlavně 
severské země. Chtěla bych zažít sce-
nérie severské přírody s její největší 
krásou - polární září. Ještě bych se 
chtěla projet na raftech na divoké 
vodě (to už jen s odborným dohledem) 
a mít možnost tančit.

Děkuji za rozhovor a přeji hodně štěs-
tí, ať se přání vyplní,

Marta Šustrová

řený večer. Na zkoušku byl otevřený 
bar s nápoji. Škoda, že přišlo tak málo 
diváků.

Poslední akcí, která se zatím pořáda-
la, byl večer fotografa Rosti Bartoně 
nazvaný „Krajinou příběhů“. Opět 
se sešlo málo posluchačů. Ten, kdo 
nepřišel, může jenom litovat. Každá 
fotografie, kterou jsme viděli, byla 
doplněna originálním a vtipným pří-
během. Vyslechli jsme, kde a jak fo-

tografie vznikaly a co se při tom stalo. 
Některé fotky byly spojeny s historic-
kým snímkem, kde bylo vidět posun, 
který přinesl do krajiny život. Určitá 
místa zanikla. Bylo krásné poslouchat 
vyprávění člověka, který zachytí kra-
jinu v pohybu. Byl to večer, o kterém 
se dá bez nadsázky říct pohlazení po 
duši.

Za Kulturní komisi A. Vojtková

Kultura otevřela dveře i v naší obci

Kavárna na jehličí

Chodívám v ranních hodinách 
nakupovat do Konzumu a s vnuč-
kami do školy. Téměř pokaždé 
vídávám dvojici v parku na lavič-
ce. U stolku popíjí kávu a povídají 
si. Nedalo mně to, oslovila jsem 
je. Přívětiví a milí lidé ‑hned mě 
přizvali si přisednout. Setkání 
s nimi nebylo jediné, bylo o čem 
povídat.

Dovolte mi, abych se s vámi po-
dělila o některé postřehy z našich 
setkání.

Tou dvojicí jsou manželé Bohu-
slava a František Plankovi. Paní 
Bohuslava, „Bóďa“ ‑ jak jí říkali 
na studiích a kolegové, rozená 
Hubená, vyučovala na naší škole 
v Horní Čermné v r. 1965‑1969.
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taky postupně podaří jejich začlenění 
do volnočasových aktivit.

Nejdůležitější je, aby se u nás noví žáci 
cítili v bezpečí. Zdraví a duševní po-
hoda dítěte je vždy na prvním místě.

Přeji vám krásné a slunné jaro prožité 
v klidu. Bohužel už všichni víme, že to 
není pro každého samozřejmost.

Mgr. Eva Trojková

školní jarmark. Prodávali jsme na něm 
naše ručně vyrobené výrobky. Většina 
z nich měla velikonoční tematiku. Se 
svými spolužáky jsem prodával ve 
stánku, kde byly košíky upletené z pe-
digu. Už po první hodině byla polovina 
košíků vykoupená… Při prodeji jsme 
se potkávali jen se samými milý-
mi a usměvavými lidmi. Myslím, že 
většině se naše výrobky líbily. Jarmark 
skončil v 18 hodin. Poslední hodinu 
už moc lidí nechodilo, tak to už tak 
zábavné nebylo.

Myslím, že se letošní jarmark vyvedl. 
Děkuji všem, kteří přišli a něco si kou-
pili. Doufám, že z toho měli stejnou 
radost jako my.

Štěpán Neugebauer, 9. třída

Dne 7. 4. 2022 se po dlouhé době konal 
školní jarmark. Hlavní tematikou 
byly Velikonoce. Každá třída vyráběla 
k prodeji nějaké výrobky, my, žáci 9. 

Školní rok je 
v plném běhu
Jaro zatím teplem šetří, letní prázdni-
ny ani vzdáleně nepřipomíná, a tak se 
ve škole učí na plné obrátky.

Žáci devátého ročníku výborně uspěli 
u přijímacích zkoušek – na pěti 
školách se v pořadí přijatých žáků 
na první příčce objevila jména žáků 
naší školy. Velký úspěch všech, kteří 
se ke zkouškám důkladně připravili, 
a učitelů, kteří se jim při jejich studiu 
věnovali.

Současné dění na Ukrajině, které se 
různým způsobem dotýká nás všech, 
se u nás zosobnilo sedmi přijatými 
žáky do naší školy. Všechny děti, které 
jsme přijali – ty malé, ale i ty, kte-
ré již stojí na prahu dospělosti – se 
rychle začlenily do tříd. Využíváme 
všech dostupných možností, abychom 
překonali jazykovou bariéru. Znalost 
češtiny alespoň v elementární úrovni 
je nezbytným předpokladem pro další 
vzdělávání u nás.

Největší práci odvádí žáci ve třídách, 
kteří nové kamarády bez výhrad přija-
li. Ti nejmenší navštěvují společně 
s ostatními školní družinu a snad se 

které se prodávaly zákusky upeče-
né šikovnými učitelkami a dalšími 
zaměstnanci školy. Také zde byly tři 
dílničky. V první dílničce u paní Be-
čičkové se voskem malovaly kraslice. 
Hotová vajíčka vypadala překrásně. Ve 
druhé dílničce u pana učitele Vávry se 
vyráběly dřevěné dekorace a v posled-
ní dílničce u paní učitelky Němcové 
se vyráběly náušnice. Obchůdků byla 
spousta a o výrobky byl velký zájem. 
V 15 a 16 hodin se konalo vystoupe-
ní školního sboru pod vedením paní 
učitelky Duškové a dramatického 
kroužku pod vedením paní učitelky 
Kristkové. Dětem se představení velmi 
povedla.

Podle mého názoru se jarmark velmi 
vydařil – většina výrobků se prodala 
a kavárnička zůstala prázdná.

Macháčková Tereza, 9. třída

7. dubna 2022 od 14 hodin se konal 

Jarní jarmark 
v Základní škole 
měl úspěch – 
pokračování 
z titulní strany
Dne 7. 4. 2022 se v ZŠ Horní Čerm-
ná uskutečnil tradiční jarní jarmark. 
Konal se od 14 do 18 hodin a účast byla 
opravdu veliká. Návštěvníci si mohli 
projít stánky, ve kterých prodávali 
sami tvůrci výrobků, a to žáci. Děti 
jistě ocenily tři dílničky, ve kterých 
si pod dozorem paní Bečičkové, paní 
učitelky Němcové a pana učitele 
Vávry vyrobily originální velikonoční 
výrobky. Dospělí si jistě pochutnali 
v kavárničce, kde byly přímo umělec-
ké skvosty vynikající chuti. Ti, kdo si 
nepřišli na své při předchozím pro-
gramu, mohli zhlédnout vystoupení 
dramatického kroužku a pěveckého 
sboru. Akce se velice zdařila, všichni 
odcházeli spokojení.

Míša Betlachová a Honza Bečička, 9. třída

Velikonoční jarmark na ZŠ v Horní 
Čermné se konal dne 7. 4. od 14 do 
18 hodin. Byla zde kavárnička, ve 

třídy, jsme batikovali tašky. Kromě 
nich zde bylo možné zakoupit pedigo-
vé košíky, pomlázky, zápichy, věnce 
na dveře, výrobky z keramiky a dal-
ší velikonoční dekorace. Kdo chtěl, 
mohl navštívit dílničky, ve kterých 
se vyráběly náušnice, dekorace ze 
dřeva a v jedné se zdobila voskem 
velikonoční vajíčka. Také zde pro-
běhlo vystoupení pěveckého sboru 
a dramatického kroužku. Většina lidí 
si nejprve zakoupila na jarmarku ně-
jaké výrobky a potom si dala zákusek 
a kávu v naší kavárně.

Myslím si, že se jarmark velice vydařil 
a všichni odcházeli spokojení. Děku-
jeme všem za návštěvu a příspěvek 
škole.

Vaníčková Tereza, 9. třída

ZE ŠKOLY A ŠKOLKY
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Mistr Rakouska a 3. nejlepší kulturista v ČR

Sousedé, poznávejme se a udržujme dobré 
vztahy!

13. ročník Charitativního turnaje ve stolním 
fotbálku

Duben 2022 byl pro Lukáše Helekala měsícem vylože-
ně závodním. V neděli 10. 4. se v rakouské Vídni konalo 
mezinárodní Mistrovství Rakouska IFBB Austrian 
Trophy a z kategorie kulturistika muži do 85 kg si při-
vezl titul mistra Rakouska. Z druhé kategorie, klasické 
kulturistiky nad 175 cm, si přivezl 4. místo.

Senzace pokračovala 17. 4. na Mistrovství Čech, kde 
vybojoval 3. místo a nakonec 23. 4. se stal 3. nejlepším 
kulturistou v České republice na Mistrovství ČR v kate-
gorii muži do 90 kg. V 25 letech je to velký úspěch.

Lukáš závodí za tým MD Fitness Lanškroun, kde i tré-
nuje svoje klienty a zároveň jim radí ohledně stravová-
ní a výživy (www.helfit.cz).

Redakce a Lukáš Helekal

Víte, že už se více než dvacet let slaví 
svátek sousedů? Tento speciální den 
připadá na 30. května a sloužit má 
především k utužování vztahů se 
spolubydlícími a sousedy. V dnešní 
uspěchané době sociálních sítí se lidi 
mnohem méně potkávají a vlastně ani 
neví, kdo vedle nich bydlí. Dříve to byl 
problém měst, dnes se trend anony-
mity začal objevovat i na vesnicích. 
A jak to máte vy, znáte vůbec své 
sousedy?

Člověk by řekl, že ve vesničce, která 
má něco málo přes 1000 obyvatel, se 
zná každý s každým. Jako malá jsem 
měla strach, že když něco provedu, 
že se naši o všem okamžitě dozvědí. 
Dnes, když jdu do obchodu, tak si 
vlastně říkám, kdo byla tato paní, ta je 
z Čermné?

Horní Čermná byla odjakživa obec, 
kde se každý druhý jmenoval Šilar, 
Marek, Dušek nebo Hajzler. Jak je to 
vlastně dnes? Podle internetových 
stránek Kdejsme.cz lze jednoduše 

Máme za sebou dva roky, které značně 
ovlivnila pandemie. A tohle neminu-
lo ani náš tradiční turnaj ve stolním 
fotbálku. Mezi dvanáctým a třináctým 
ročníkem uplynulo dlouhých 847 dní. 
A právě to možná způsobilo, že letos 
se do turnaje přihlásil rekordní počet 
týmů – 26. S pouze minimální propa-
gací si tento turnaj tedy našlo více než 
padesát hráčů. A ti se utkali v klasic-
kém stylu každý proti každému. 26 
týmů, to tímto stylem znamená celko-
vě 325 duelů. A že se bylo na co dívat. 
Někteří se přijeli pouze zúčastnit, více 
než polovina ale bojovala hodně srd-
natě o vítězství až do posledních her. 
No ale nehrálo se jenom o to, kdo bude 
nejlepší v celkové tabulce. Největším 
cílem našeho tradičního „chariťáku“ 
bylo získat tolik potřebné finanční 
prostředky pro mladého Dominička ze 
Šumperka.

Dominičkův příchod na svět nebyl jed-
noduchý, po protahovaném porodu se 
Dominik narodil v lednu 2021 akutním 
císařským řezem a musel být resusci-
tován. Ihned byl převezen na řízenou 
hypotermii do Fakultní nemocnice. 
Má těžkou porodní asfyxii. Po těžkém 
porodu nebyl vybaven novorozenec-
kými reflexy a proto nebyl schopný pít 
mateřské mléko a musel být krmen 
sondou a poté se naučit pít z lahvičky.

No ale tím jeho příběh začal a my jsme 
nyní součástí jeho pokračování. Na 
turnaji se nám povedlo vyhnat výtěžek 
na 53.089 Kč. A ty už jsme na konci 
dubna zaslali na Slovensko, kde projde 
Dominiček rehabilitací po právě pro-
běhlé aplikaci kmenových buněk.

Dominiček je bojovník. Velmi usmě-
vavý bojovník. Stejně jako jeho rodiče. 
Do Šumperka posíláme ještě jednou 
velké pozdravy, přejeme hodně energie 
do dalších měsíců a let a těšíme se na 
další shledání. Třeba na dalším ročníku 
našeho turnaje.

Radek Šilar

zjistit, jaká jména se v našem okolí, 
ale i celé republice vyskytují. Šilarů je 
momentálně na Lanškrounsku 232, 
Marků 327, Dušků 247 a Hajzlerů 101. 
Bohužel nejde okruh zúžit pouze na 
Čermnou.

Nebojte se poznat své sousedy a udr-
žujte dobré vztahy. Není nad to, když 

víte, že se můžete na své sousedy 
spolehnout. Vzájemně si můžete vy-
pomoct a třeba si popovídat, společně 
něco ogrilovat a mít se fajn. Oslav-
te společně letos 30. května svátek 
sousedů.

Pavlína Hajzlerová
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Nový román Lidumil Babský bál v Horní Čermné

Nový román z Nepomuk a Čermné 
Lidumil od autora Jiřího Lešikara 
z Tatenice, rodem z Nepomuk č. p.7

V nabídce e -shopu nakladatelství 
Kosmas nebo v jeho kamenných 
prodejnách např. Česká Třebová, 
Svitavy…

Děj historického románu LIDUMIL 
se odehrává na základě skutečných 
událostí. Autor Jiří Lešikar dnešním 
čtenářům realisticky přibližuje život 
venkovského obyvatelstva v malé obci 
Nepomuk na pomezí Čech a Moravy 
v období společenských změn po re-
volučním roce 1848. Za vlády mla-
dého císaře Františka Josefa I. s jeho 
věrným vykonavatelem, ministrem 
vnitra, Alexanderem von Bachem, 
dochází v českých zemích k četným 
nepokojům. Chudoba, opakující se 
neúrody a útisk českého obyvatelstva 
Bachovským absolutismem zapříčiní, 
že lidé slyší na četné pobídky a zva-
žují vystěhování. Mocnářství hrozí 
vylidnění.

Ústřední postavou romanticky ladě-
ného příběhu je chudý, leč vzděla-
ný, venkovský krejčí a písmák Josef 
Lešikar. Navzdory těžkým životním 

V sobotu 19. března se v místní soko-
lovně opět konal již tradiční Babský 
bál.

Jelikož se poslední bál konal v roce 
2019, museli jsme, tedy jen lehce, za-
vzpomínat, co vše je potřebné zajistit, 
sehnat, zařídit, abychom na nic ne-
zapomněli a bál proběhl bez zjevných 
zádrhelů.

To se nám snad podařilo, jídla, pití 
i likérů bylo dostatek, a ani na hudbu 
jsme nezapomněli. Celý večer nám 
hrála skupina Pětka, která svým 
vystoupením zajistila plný parket po 
dobu celého bálu.

A jak už bývá zvykem, za zábavou 
dorazila spousta pěkných a propra-
covaných masek. Bylo se na co dívat, 
bylo co obdivovat. Proběhlo i vyhod-
nocení těch nejlepších, nejkrásnějších 
masek, které obdržely zajímavé ceny.

Myslíme si, že se letošní ročník velice 
povedl.

Děkujeme všem za jejich přítomnost 
a podporu a budeme se těšit na další 
Babský bál v příštím roce.

Hasiči Horní Čermná

zkouškám tvrdě pracuje a příklad-
ně se stará o svojí rodinu. Pro jeho 
vlastenecké smýšlení a pokrokové 
myšlenky, a poté, když jeho věhlas 
přesáhne místního významu, zvolí si 
ho lidé za svého zástupce do říšského 
parlamentu. Převážně venkovskými 
lidmi se stane natolik oblíben, že mu 
při volbách dají přednost před němec-
kými kandidáty z vyšších vrstev. Při 
návštěvách Prahy se seznámí s českou 
obrozeneckou elitou. Dopisuje si s Bo-
ženou Němcovou, setkává se s Fran-
tiškem Matoušem Klácelem. Později 
je za svoje postoje proti mocenskému 
zřízení, ideály češství a osvětovou 
činnost perzekvován a vězněn. V roz-
hodných těžkých letech se přidávají 
tragické události v rodině, a když mu 
zemře dcera, Josef upadá do rezigna-
ce. Osudem zkoušený vlastenec, 
evangelík, na cti osočovaný za víru 
svých předků, a pro nenaplněné ideály 
téměř zničený člověk, však nakonec 
dokáže mnohým svým vrstevníkům 
doslova změnit životy.

Náhodou se mu do rukou dostane 
článek česko - německého faráře ži-
jícího v Texasu o pobídkách americké 
vlády pro nové přistěhovalce. Josef tak 

dostává nový impuls i motivaci a zor-
ganizuje vystěhovaleckou výpravu do 
zámoří. Na začátku se daří, ale osud 
zasáhne v nepravou chvíli. Podaří se 
Josefovi překonat nečekané překážky 
a odjet, nebo se jeho sen o nové vlasti 
nikdy nenaplní?

Přeji vám hezké čtení.
E -mail:lesikar.j7@seznam.cz

Jiří Lešikar

Ukliďme Horní Čermnou

Ukliďme Česko je již nyní zažitou 
událostí. Z původně mini -aktivity se 
stala celosvětová akce. No a Horní 
Čermná je už řadu let její součástí. 
Někdy bereme uklízení zodpověd-
něji a komplexněji, jindy uklízíme 
v úspornějším módu. Musím říct, 
že první ročníky jsme si v mapce 
obecního katastru značili, kterou 
oblast kdo projde. A to proto, aby-
chom opravdu prošli každou jednot-
livou uličku Horní Čermné, všechna 

zákoutí. Letošek (2. dubna 2022) byl 
jedním z těch úspornějších ročníků, 
i tak se do akce připojila řada oby-
vatel, kteří mají chuť dělat něco pro 
naši zemi, naši obec. Tímto bych 
chtěl poděkovat všem, kteří se letos 
připojili. Udělali jste kus práce! Ja-
kožto místní organizátor musím říct, 
že vám za tenhle úklid nikdo nikdy 
nic hmotného nedá. To jediné, co do-
putuje až k vám, je pocit. Ten pocit, 
že jste udělali něco krásného, něco 

důležitého pro naše nejbližší okolí. 
Ještě jednou moc díky!

Radek Šilar
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Zubní pohotovost
28.–29. 5. 2022 MDDr. Kopecký Milan Lanškroun, Mikoláše Alše 152 739374787
4.–5. 6. 2022 MUDr. Mareš Miroslav Žamberk, Školská 834 465613103
11.–12. 6. 2022 MUDr. Marková Tereza Lanškroun, 5. Května 2 465322897
18.–19. 6. 2022 MDDr. Muthsam Vojtěch Žamberk, Raisova 814 465613441
25.–26. 6. 2022 MUDr. Bílý Aleš Lanškroun, Pivovarské nám. 561 465324829
2.–3. 7. 2022 MDDr. Pavlová Simona Žamberk, nám. gen. Knopa 837 465676822
5. 7. 2022 Lékař stomatolog Khmara Oleksii Letohrad, U Dvora 815 465620358
6. 7. 2022 MUDr. Valentová Hana Lanškroun, Strážní 151 465322907
9.–10. 7. 2022 MUDr. Valentová Hana Lanškroun, Strážní 151 465322907

Svoz odpadů v roce 2022
Svoz popelnic Svoz dům od domu Sběrný dvůr Svoz kontejnerů

březen 11. 3. 25. 3. 2. 3. 30. 3. 12. 3. 26. 3. 14. 3.–18. 3.
duben 8. 4. 22. 4. 27. 4. 9. 4. 23. 4.
květen 6. 5. 20. 5. 25. 5. 7. 5. 21. 5.
červen 3. 6. 17. 6. 22. 6. 4. 6. 18. 6.

červenec 1. 7. 15. 7. 29. 7. 20. 7. 2. 7. 16. 7. 30. 7.
srpen 12. 8. 26. 8. 17. 8. 13. 8. 27. 8.
září 9. 9. 23. 9. 14. 9. 10. 9. 24. 9.
říjen 7. 10. 21. 10. 12. 10. 8. 10. 22. 10. 10. 10.–14. 10.

listopad 4. 11. 18. 11. 9. 11. 5. 11. 19. 11.
prosinec 2. 12. 16. 12. 30. 12. 7. 12. 3. 12. 17. 12.

KRONIKA
Hvězdicový pochod ke 
hvězdám

 – pátek 27. května 2022
 – pořádá KČT Lanškroun
 – Start: Dělnický dům Lan‑

škroun od 19 do 21 hod.
 – Možnost též individuálního 

startu z okolních obcí s cílem 
u rozhledny.

 – Program u rozhledny: živá 
hudba, pozorování hvězd 
dalekohledem s odborným 
výkladem.

 – Občerstvení je zajištěno.
 – Více informací na www.

kctlanskroun.cz/dalsi ‑akce

Slavnostní otevření multi-
funkčního hřiště

 – sobota 4. června 2022
 – program naleznete v příloze

Mezinárodní hudební festival 
- Letohrad 2022 – 31. ročník

 – 4. – 12. června 2022
 – Z programu vybíráme:
 – sobota 4. června 2022 od 

20.00
 – Slavnostní zahajovací 

galakoncert –
 – Lenka Filipová – všechny mé 

podoby
 – hosté a smyčcové těleso Brno 

Strings
 – Letohrad, Tvrz Orlice

Varhanní fascinace
 – čtvrtek 9. června 2022 ve 

20.00
 – Johannes Skudlik – varhany 

(SRN)
 – Evangelický kostel v Horní 

Čermné

V neděli 6. 3. 2022 zemřel ve 
věku 75 let pan Josef Formánek.

V sobotu 26. 3. 2022 zemřel ve 
věku 93 let pan Miroslav Ježek. 
Rozloučení proběhlo v Evange-
lickém kostele v Horní Čermné.

Farní cukrárna - tradiční - 
dobročinná

 – neděle 12. června 2022 
13.00‑17‑00

Koncert žáku ZUŠ La
 – pondělí 20. června od 16.00
 – Evangelický kostel v Horní 

Čermné

Tradiční Setkání Čermných
 – má proběhnout v červnu
 – detaily již brzy na obecních 

webových stránkách

Den se sousedy
 – víkend 13. ‑ 14. srpna 2022
 – v Dolní Čermné

KALENDÁŘ AKCÍ

Obec Horní Čermná hledá

provozovatele 
kiosku
na rozhledně Mariánka. Bliž-
ší informace vám poskytne 
starostka tel. 739 630 511, 
starosta@hornicermna.cz.


